

2789 IV GŁOS PODHAŁA

aktualny tygodnik powiatów: gorlickiego, jasielskiego, limanowskiego, nowosądeckiego, nowotarskiego i żywieckiego
 POD KIEROWNICTWEM KOMITETU REDAKCYJNEGO.

Adres Redakcji i Administracji: Nowy Sącz, ul. Szwedzka 8.	Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu. Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od 5 — 6 popołudniu.	Godziny urzędowe Redakcji od 10—11 przedpoł. i od 4—6 popołudniu.
PRENUMERATA: Miejscowa miesięcznie wraz z dostawieniem do domu: 1 zł. Zamiejscowa: miesięcznie 1-20 zł. Wpłacać na konto czekowe Administracji.	Konto czekowe PKO. 409.090 TELEFON Nr. 210.	CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenie zwykłe za 1 mm. 40 gr., w tekście 50 gr., przed tekstem 80 gr. — Kolumny ogłoszeń zwykłych składają się z trzech szpalt. — Przy miesięcznym wzgl. dłuższym ogłoszeniu znaczna zniżka.

Zaniedbane źródło dochodu.

Bierzmy się do plantowania roślin leczniczych i przemysłowych.

Sprawa trudnych warunków rolnictwa jest wieczną bolączką naszego kraju. Nie pomagają jak najdalej idące udogodnienia, czynione przez Rząd. Rolnicy twierdzą, że nie mogą się utrzymać, że ziemia w obecnych warunkach nie daje nie tylko zarobków, ale nawet środków minimalnych, koniecznych do prowadzenia gospodarstwa.

Czy możliwości rolnictwa przedstawiają się naprawdę aż tak beznadziejnie?

Nie.

Tylko rolnicy muszą raz pogodzić się z faktem, że w obecnych warunkach nie można ograniczać się do stereotypowego produkowania jedynie żyta i kartofli. Rolnictwo musi iść z postępem. Musi szukać nowych dróg i nowych źródeł zarobku. Tyle jest przecież dziedzin wypróbowanych w innych krajach, a kompletnie niewykorzystanych u nas.

Bardzo często źródłem ciężkich warunków a nawet kompletnego bankructwa, jest nie okrzyknięty kryzys, a prosto bezprzykładny brak inicjatywy i organizacji.

Zamiast wyrzekać głośno i opuszczać ręce powinniśmy się ze zdwojoną energią wziąć do pracy. Zastanówmy się choćby nad zagadnieniem plantacji roślin przemysłowo-leczniczych.

Znaczna część rolników nie wie nawet, że w Polsce znajduje się około 200 gatunków tych roślin, rosnących dziko albo zaklimatowanych o tyle, że z łatwością dadzą się one uprawiać.

Rzecz jasna, że uprawa takich roślin pociąga za sobą znacznie większe koszty, niż uprawa zbóż, czy kartofli, ale różnica zysków przy sprzedaży jest stokrotnie większa. Rośliny przemysłowo-lecznicze, rosnące dziko, można zbierać na łąkach lub rowach, ale jeszcze lepiej racjonalnie je uprawiać.

Dotychczas rośliny lecznicze plantowane lub rosnące u nas najczęściej przypadkowo i nieracjonalnie, nie wytrzymały konkurencji ze standaryzowanym towarem zagranicznym, posiadającym zaświadczenia urzędowego zbadania pod względem gatunkowym i jakościowym.

Pomimo wielkiej ilości tych roślin, rosnących u nas, saldo obrotu handlowego z zagranicą na tym odcinku jest dla nas zdecydowanie ujemne i wynosiło na przykład w roku 1930 2.607.000 zł. W okresie 6-ciu lat nasz wywóz ziół przemysłowo-leczniczych zagranicę wykazuje znaczny spadek: w r. 1926 wywieźliśmy 5,235 kwintali, a w r. 1931 tylko 3,513 kw., podczas gdy przywóz trwa niezmiennie na jednakim poziomie, ponad 5.000 kwintali.

Wielu rolników uśmiecha się lekceważąco na propozycję plantowania cykorji, mięty, macierzanki, anyżku, kminu, kolendry itp.

Tak często słyszy się prosto: — „Nie warto bawić się z takim zielskiem“.

Ale jeżeli to „zielsko“ może zapewnić znaczny zarobek, a przytem przyczyni się do zniżenia cen środków leczniczych i podniesienia przemysłu krajowego, nie należy go chyba lekceważyć!

Fakt, że pewne, nieliczne zresztą, próby, czynione u nas w tej dziedzinie nie zawsze dawały pożądane rezultaty, nie powinien nikogo zrażać. Źródłem niepowodzeń była najczęściej konkurencja zagranicznego surowca. Obecnie ta przeszkoda upada, gdyż od października 1933 r. wchodzi w życie nowa taryfa celna, przewidująca dość wysokie cła na zioła lecznicze, sprowadzane z zagranicy. Cło to wyniesie średnio 2 zł. 40 gr. za kilogram.

Przy takim obciążeniu towar zagraniczny nie wytrzyma konkurencji z krajowym zwłaszcza, gdy ten ostatni, dzięki racjonalnej plantacji, nie będzie się różnił pod względem jakości. Mi.

Na dzień Imienin Pana Prezydenta!

W dniu 1 lutego, jak Polska wszere i wdłuż wielką obchodzi całą ludność Niepodległej Rzeczypospolitej, święto Imienin, pierwszego Jej Obywatela: Pana Prezydenta R. P. Dra Inż. Ignacego Mościckiego. W dniu tym oczy wszystkich zwracają się ku stolicy Warszawie, kędy rezyduje On, dostojny Reprezentant Majestatu odzyskanej Polski a z serc naszych, przepojonych przywiązaniem i szczerą sympatią dla tego szlachetnego, uczonego i dzielnego Człowieka płynie serdeczna modlitwa o zdrowie, siłę i szczęście dla kochanego Solenizanta.

A kochanym jest On nie tylko dlatego, że reprezentuje nam Ojczyznę, ale, że jest człowiekiem, który potrafi ująć serca ludzkie. Wystarczy raz Go zobaczyć, spojrzeć na ten spokojny, miły uśmiech, na tą niezmierną powagę, tak szczerze związaną z prostotą i łagodnością, aby przywiązać się do tej drogiej każdemu sercu Postaci. A przyznać trzeba, że obok szeregu niezmiernych zasług polityczno-naukowych największą jest może ta, że potrafi Pan Prezydent zniżyć się z piedestału swej dostojności

do narodu, do zwykłych skromnych obywateli, że objeżdża kraj, daje się poznać i poznaje potrzeby kraju, że potrafi rozmawiać i z wielkim i maluczkim zawsze jednak szczerze i serdecznie!

I my byliśmy w tem szczęśliwym położeniu, że przed kilku laty miało Podhale i N. Sącz zaszczyt gościć Go w swych murach! Pamięć o tem głęboko utkwiała w nas wszystkich, a serca rozgorzały płomieniem żywej miłości! Nic więc dziwnego, że w dniu 1 lutego, w dniu Patrona Pana Prezydenta R. P. Ignacego Mościckiego, obok życzeń i modłów z całej Polski o zdrowie i siłę dla tego najzaczniejszego, najlepszego Polaka i z Podhala płynie gwarncy odzew, odzew gór naszych niebosiężnych i smrekowych, wśród którego odbija jedna głośna myśl, jedna gorąca prośba, jedna serdeczna modlitwa do Boga: „Pana Prezydenta Ignacego Mościckiego, tę potężną i tak bardzo poważaną i kochaną Indywidualność polską, zachowaj nam Boże, w szczęściu, zdrowiu i sile po najdłuższe lata“.

—o-o—

SPRAWY ROLNICTWA W SEJMIE.

Zgodne obrady przedstawicieli różnych stronnictw.

Dnia 17 stycznia w sejmowej komisji budżetowej obradowano nad budżetem ministerstwa rolnictwa.

Minister Ludkiewicz przedstawił stan rolnictwa w Polsce w świetle wcale nieróżowem. Wywóz płodów rolniczych z Polski zagranicę ogromnie się zmniejszy. W 11-tu miesiącach 1932-go r. mamy spadek wywozu płodów rolniczych w porównaniu do roku poprzedniego, o sumę 375 milionów zł. czyli blisko o połowę (49,6 proc.)

Najbardziej spada wywóz produktów zwierzęcych. Wywóz masła spada o 93 proc., mięsa o 87 proc., trzody chlewnej o 57 proc. Na podniesienie cen zboża, nabiału, inwentarza niepodobna liczyć w bliskiej przyszłości. Wobec tego, rolnicy muszą jak najbardziej ograniczyć swe wydatki.

Rząd obniżył ceny wyrobów monopolowych (tytoniu i spirytusu). Minister Ludkiewicz zapowiedział, że wkrótce obniżone będą opłaty kolejowe na produkty rolne. Opłata za przewóz zboża na odległości do 100 km. ma być obniżona o czwartą część wysokości obecnej. Na dalszych odległościach opłaty kolejowe za przewóz mąki i zboża mają być obniżone o 10 proc.

Obniżenie opłat kolejowych za przewóz zboża i mąki powinno wpłynąć na podniesienie cen produktów rolnych.

Pragnąc rozszerzyć rynek wewnętrzny dla zbytu produktów rolnych, rząd dąży do tego, by surowcom krajowym dać pierwszeństwo przy zaopatrywaniu wojska i innych instytucji rządowych. Niektóre oddziały wojskowe zakupują obecnie tylko lnianą białinę, zamiast bawełnianej.

Rząd wywiera coraz wymowniejszy nacisk na przemysłowców, by obniżyli ceny artykułów, niezbędnych dla rolników, jak: żelaza, węgla, nafty, cementu. To też w najbliższym czasie spodziewana jest zniżka cen całego szeregu artykułów przemysłowych.

Minister Ludkiewicz zapowiedział również wniesienie do Sejmu ustawy o kowersji listów zastawnych, co będzie ulgą dla nabywców działek z parcelacji rządowej.

Dyskusa nad przedstawieniem stanu rolnictwa przez p. ministra Ludkiewicza odbyła się w zupełnym spokoju i zgodzie. Żaden z postów opozycyjnych nie próbował nawet zarzucić rządowi, iż nie dba o interesy rolnictwa, żaden też nie próbował wskazać jakiegoś cudownego lekarstwa na polepszenie doli rolników w Polsce.

Wprawdzie jeden z postów socjalistycznych mówił o wyłączeniu bez odszkodowania większych właścicieli ziemskich, ale ta melodia katarynkowa dawno już się wszystkim uprzykszyła.

Praktyczne znaczenie natomiast miało wystąpienie posła Polakiewicza (BBWR), który domagał się, by rząd przeznaczył choć 200,000 zł. na zakup tryków i maciorek zarodowych. Chodzi bowiem o polepszenie owczarstwa w Polsce, byśmy nie potrzebowali sprowadzać wełny aż z dalekiej Australji.

W przemówieniu posła Kleszczyńskiego [BBWR] znalazły echo głośne wypadki z lata ubiegłego, gdy niektórzy przywódcy t.zw. ludowców usiłowali przerwać dowóz żywności ze wsi do miast. Niby to chodziło o podniesienie cen produktów rolnych, w gruncie zaś rzeczy — o przysporzenie kłopotów rządowi.

Taki strajk rolny nie miał żadnego sensu i nie mógł osiągnąć dobrego skutku. Zyskać mogli na tem tylko pośrednicy, handlarze, ale nie rolnicy. Ceny produktów rolnych mogą być utrzymane na pewnej wysokości tylko w takim razie, jeśli rolnicy zorganizują się należycie i produkty będą sprzedawać we własnych spółdzielniach.

W końcowem przemówieniu minister Ludkiewicz dziękował za to, że obrady odbyły się zgodnie i spokojnie.

Istotnie, sprawa rolnictwa w Polsce jest tak poważna, że tylko zupełnie pozbawieni sumienia postowie mogliby używać jej za teren do harców partyjnych.

Tylko zgodnym wysiłkiem Rządu i rolników może być podniesiony poziom dzisiejszego bytu rolników, który w razie dalszego pogarszania się mógłby grozić katastrofą całemu Państwu. A. Sudek.

